



## RELATÓRIO DE CONTAS DA GERÊNCIA – 2016

### Introdução

---

A Conta de Gerência (CG) da ESEQ, relativa ao ano 2016 está de acordo com a lei e os regulamentos em vigor, pelo que foi aprovada pelo Conselho Administrativo em 18/04/2017. O presente relatório foi elaborado com base nos mapas e fluxos de caixa que compõem a “conta de gerência eletrónica”, a enviar ao Tribunal de Contas, conforme procedimento legal.

O saldo de receita é igual ao saldo de despesa e atingiu o montante de **6.653.311,38** euros, no qual se inclui **18.452,80** euros de saldo que transita para a gerência seguinte.

Verificou-se um aumento de **389.758,85** euros (6,2%) no montante global da conta de gerência, em relação a 2015 (€6.263.552,53), aumento esse que incide, sobretudo, nas rubricas de “Pessoal”, conforme mais adiante se detalhará.

Por comodidade de exposição, consideraremos de seguida, separadamente, as receitas e as despesas – quer do Orçamento de Estado (I), quer do Orçamento de Dotações com Compensação em Receita (II).

Neste relatório, apenas as Despesas Correntes e as de Capital serão alvo de uma análise detalhada em virtude de serem, apenas estas, da gestão direta do Conselho Administrativo. As despesas com o pessoal extravasam as competências do Conselho Administrativo, que se limita a verificar a correspondência entre a prestação efetiva do trabalho do pessoal docente e não docente afeto à ESEQ e os valores liquidados.

Para melhor enquadramento e análise da conta de gerência, apresentam-se também alguns dados estatísticos relativos aos alunos, professores e funcionários da ESEQ, nos anos económicos de 2015 e 2016, ambos reportados ao mês de dezembro.



## Q1 - Quadro Resumo do número de alunos matriculados na ESEQ

	Dezembro de 2015				Dezembro de 2016		
	Regular	Profissional	Total		Regular	Profissional	Total
7.º Ano	57		<b>53</b>	7.º Ano	57		
8.º Ano	57		<b>57</b>	8.º Ano	57		
9.º Ano	28		<b>28</b>	9.º Ano	56		
10.º Ano	303	30	<b>333</b>	10.º Ano	367	28	
11.º Ano	341	25	<b>366</b>	11.º Ano	281	28	
12.º Ano	367	21	<b>388</b>	12.º Ano	311	25	
<b>Alunos</b>	<b>1153</b>	<b>76</b>	<b>1225</b>	<b>Alunos</b>	<b>1129</b>	<b>81</b>	<b>1210</b>
<b>Turmas</b>	<b>43</b>	<b>3</b>	<b>46</b>	<b>Turmas</b>	<b>41</b>	<b>3</b>	<b>44</b>

## Q2 - Quadro Resumo dos alunos beneficiários da Ação Social Escolar

	Escalões		Total
	A	B	
Dezembro de 2015	156	218	<b>374</b>
Dezembro de 2016	159	220	<b>379</b>

## Q3 - Quadro Resumo do número de refeições servidas aos alunos

	Total de refeições servidas aos alunos durante o ano económico
2015	29.744
2016	30.148

## Q4 - Quadro Resumo do número trabalhadores (docentes e não docente) da ESEQ

	Pessoal Não Docente		Pessoal Docente		TOTAL	
	Adstrito à ESEQ	Com Vencimento na ESEQ	Adstrito à ESEQ	Com Vencimento na ESEQ	Adstrito	Com Vencimento
Dezembro de 2015	38	37	104	103	<b>142</b>	<b>140</b>
Dezembro de 2016	38	36	102	99	<b>140</b>	<b>135</b>

Pessoal adstrito – pessoal colocado e/ou a exercer funções

Pessoal com vencimento na ESEQ – Todos os que são abonados pela ESEQ



## Q5 - Rácio professores / alunos

	N.º Alunos	N.º Professores em serviço efetivo (incluídos dirigentes)	Ratio
Dezembro de 2015	1225	97	12,6
Dezembro de 2016	1210	99	12,2

## Q6 - Rácio pessoal não docente / alunos

	N.º Alunos	N.º trabalhadores não docentes em serviço efetivo (Nota 1)	Ratio
Dezembro de 2015	1225	36	34,0
Dezembro de 2016	1210	33	36,6

Nota 1: Foram considerados a Psicóloga e o Assistente Social



## RECEITAS<sup>1</sup>

### I. DO ORÇAMENTO DO ESTADO (O.E.)

#### 1. PESSOAL

Os vencimentos e suplementos são integralmente assegurados pelo Instituto de Gestão Financeira da Educação, I.P. (IGeFE) constituem 64,7% do total das receitas da ESEQ, sendo o seu montante (€4.304.186,87) igual ao das despesas (*vide* Mapa Resumo). Verifica-se que houve um **aumento** de €239.783,51 (5,9%) nas verbas entregues à ESEQ – quer do OE, quer do POCH (Programa Operacional Capital Humano), destinadas a pagamento de vencimentos e suplementos do Pessoal, em relação a 2015.

#### Q7 – Receitas para a ESEQ para fazer face aos encargos com o pessoal

Vencimentos / Suplementos	2015	2016	Varição 2015/16
Orçamento do estado	€3.936.236,56	€4.141.588,53	5,2%

#### 2. CORRENTES E CAPITAL

As verbas atribuídas pelo Estado à ESEQ (Correntes e Capital) em 2016, no valor de **€120.335,00** foram **inferiores** em 2,8% às de 2015 (€123.786,00).

#### Q8 - Receitas Correntes e de Capital do O.E. (euros)

	2015	2016	Varição
Correntes	113.329,00	115.106,50	
Capital	10.457,00	5.228,50	
<b>TOTAL</b>	<b>123.786,00</b>	<b>120.335,00</b>	<b>-2,8%</b>

Notas: Atividade 192 – Desenvolvimento das Atividades Escolares - Ensino

<sup>1</sup> Entenda-se por “receita” o conjunto de verbas “entradas na ESEQ”, uma vez que, de facto, trata-se de importâncias que constituem uma “Despesa” no Orçamento Geral do Estado.



## II. DO ORÇAMENTO DE DOTAÇÕES COM COMPENSAÇÃO EM RECEITA

As receitas apuradas na ESEQ, no ano 2016, foram de **€528.310,94** correspondentes às receitas de venda de bens e prestação de serviços entre 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2016 (€59.137,48), às quais se juntaram as dotações para Desporto Escolar (€1.592,00), as verbas do Programa Operacional do Capital Humano (POCH), no âmbito do curso Profissional de Técnico de Multimédia, no valor de €204.273,65, o saldo e a receita de dezembro de 2015 transitados para 2016, no valor de €52.926,72 e, pela primeira vez, as receitas da Ação Social Escolar €220.598,40.

Estas receitas foram **superiores** em €207.827,87 (64,9%) às de 2015, devido à integração das receitas da Ação Social Escolar, podendo ser discriminadas da seguinte forma:

### Q9 - Quadro Resumo das receitas próprias

RECEITAS (em Euros)	2015	2016	Varição
Lucros do Bufete (SASE)	15.356,96	10.217,31	-33,5%
Serviços Prestados / Aluguer Instalações	28.093,36	34.432,32	22,6%
Donativos / Patrocínios	1.490,00	1.200,00	-19,5%
Reprografia	3.040,36	2.879,35	-5,3%
Multas (matrículas/exames) e Taxas (emolumentos/propinas, etc.)	11.106,82	10.408,50	-6,3%
<b>Receitas apuradas em 2016<sup>2</sup></b>	<b>59.087,50</b>	<b>59.137,48</b>	<b>0,1%</b>
Desporto Escolar	808,00	1.592,00	97,0%
POCH - Curso Profissional/Execução do Contrato de Autonomia	180.834,15	204.273,65	13,0%
Saldo do ano anterior (inclui receita do ano anterior) <sup>3</sup>	79.599,36	52.926,72	-46,3%
SASE (exceto os lucros do bufete que constam supra)		210.381,09	
<b>Total das receitas (O.P.) da ESEQ em 2016</b>	<b>320.329,01</b>	<b>528.310,94</b>	<b>61,8%</b>

As receitas cobradas diretamente na ESEQ em 2016 foram 0,1% **superiores** às de 2015 (€49,98) por força do aumento em 22,6% das receitas nos serviços prestados<sup>4</sup>. O lucro do Bufete teve um decréscimo (-33,5%) relativamente a 2015 devido a uma redução dos preços de venda dos produtos, operada em fevereiro de 2016. As receitas da Reprografia continuam a diminuir (-5,3%), justificando-se pelo crescente recurso a documentos em suporte digital.

<sup>2</sup> Receitas apuradas diretamente pela escola de 1/1/2016 a 31/12/2016. Note-se que nestas receitas (€59.137,48) estão a ser considerados os €4.737,16 de receita apurada em 2016 mas entregue ao Estado em 2017. Esta receita foi considerada neste quadro para se ter uma visão correta das receitas apuradas na escola durante 2016.

<sup>3</sup> Este saldo inclui a receita apurada em dezembro de 2015 e entregue ao Tesouro em 2016 (€10.154,06)

<sup>4</sup> O acréscimo de receita em "Serviços prestados/Aluguer de instalações" (22,6%) deve-se ao facto de termos centralizado o aluguer de autocarros para Visitas de Estudo e recebermos de cada aluno o valor a pagar pelo respetivo transporte. Em 2016 recebemos dos alunos, para pagamento de Visitas de Estudo, €11.796,10.



Tal como no ano anterior, os donativos/patrocínios mais relevantes advêm dos apoios atribuídos ao Concurso Nacional de Vídeo Escolar pela Câmara Municipal da Póvoa de Varzim e da Caixa Geral de Depósitos no patrocínio do Quadro de Valor e Excelência.

Para melhor se conhecerem, podem observar-se as receitas da ASE no seguinte quadro:

### Q9.1 - Quadro Resumo das receitas do Serviço de Ação Social Escolar

	2015	2016	Varição 2015/16
Refeitório	36.523,23	26.507,77	-27,4%
Bufete	55.898,26	54.603,43	-2,3%
Auxílios Económicos	124.368,94	133.530,83	7,4%
Seguro	5.861,69	2.038,23	-65,2%
Papelaria	4.296,00	3.918,14	-8,8%
	<b>226.948,12</b>	<b>220.598,40</b>	<b>-2,8%</b>

Em 2016 as receitas da ASE atingiram o montante de **€220.598,40** tendo-se verificado um decréscimo de 2,8% relativamente ao exercício do ano transato (€226.948,12). Este decréscimo verificou-se, sobretudo ao nível das refeições (-27,4%), do Seguro Escolar (-65,2%) e da Papelaria (-8,8%). Na receita do refeitório em 2015 foram contabilizados €9.676,89 correspondentes às refeições dos alunos do Curso Profissional, pagas pelo POCH ao SASE que, por sua vez, os transferia para a DGEstE. Em 2016, as refeições destes alunos, no valor de €8.739,92, foram pagas também pelo POCH mas não integraram receita do SASE, foram transferidas diretamente do POCH para a DGEstE, daí a redução de receita em 27,4%.



### III. VALOR GLOBAL DAS RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL

Como já se referiu em nota de rodapé n.º 2, os **€528.310,94** de receita apurada em 2016 integram €4.737,16 de receita apurada na ESEQ durante 2016 mas entregue ao Tesouro em janeiro de 2017. **Assim sendo, as receitas a considerar no orçamento privativo, à disposição do Conselho Administrativo para gestão financeira da ESEQ em 2016, foram aquelas que esta apurou, entregou ao Estado e ainda requisitou dentro desse ano, ou seja: €523.573,78 (528.310,94 - 4.737,16 euros).**

A receita disponível no Orçamento Privativo – €523.573,78 e as receitas disponíveis no Orçamento de Estado – capital e correntes – no valor de €120.335,00, referidas no Quadro 8, constituem o montante global de receitas (correntes e capital) gerido diretamente pelo Conselho Administrativo em 2016 e atingiram o valor de **€643.908,78**, menos 2,6% (-€17,000,29) que em 2015, conforme se pode verificar pelo quadro seguinte:

#### Q10 - Quadro global das receitas correntes e de capital

TOTAL DAS RECEITAS - CORRENTES E CAPITAL	2015	2016	Varição
Orçamento de Estado	123.786,00	120.335,00	-2,8%
Dotações Em Compensação Em Receita (SASE incluído)	537.123,07	523.573,78	-2,5%
<b>TOTAL</b>	<b>660.909,07</b>	<b>643.908,78</b>	<b>-2,6%</b>

Verificou-se uma diminuição global das receitas à disposição do Conselho Administrativo de 2,6%.



## DESPESAS

### ***I. DESPESA EM VENCIMENTOS E SUPLEMENTOS***

A despesa com os vencimentos/suplementos foi assumida, até 2011, exclusivamente pelo Orçamento do Estado.

A partir do ano letivo 2012, por orientações transmitidas pela Administração Educativa, começaram a ser imputadas ao POPH, atualmente POCH, as verbas para pagamento de vencimentos do pessoal docente que leciona ao Curso Profissional em funcionamento nesta escola. Este ano o pagamento de vencimento alargou-se a outros docentes para além dos do Curso Profissional.

#### **Q12 - Quadro Resumo das despesas com o Pessoal**

<b>Despesa com vencimentos</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>Varição 2015/16</b>
Orçamento do estado	3.936.236,56	4.141.588,53	5,2%
POCH (Programa Capital Humano)	128.166,80	162.598,34	26,9%
<b>TOTAL</b>	<b>4.064.403,36</b>	<b>4.304.186,87</b>	<b>5,9%</b>
Peso dos vencimentos na Conta de Gerência	64,9%	64,7%	

Como se pode verificar, em 2016 houve um aumento de despesa com o pessoal (mais €239.783,51 do que em 2015).

### ***II. DESPESA CORRENTE E DE CAPITAL***

A Despesa global – correntes e capital – da ESEQ (*vide Mapa de Despesa Anual*) durante o exercício de 2016, no montante de €632.867,01 foi 61,8% superior (€241.687,72) à do exercício de 2015. Note-se que, pela primeira vez se inclui neste quadro a despesa com a Ação Social Escolar no valor de €210.166,79.

Embora estejam discriminados em anexo (Mapa de Despesa Anual), devemos sublinhar os seguintes encargos assumidos pela ESEQ em 2016 (em euros):





### Q13 - Quadro Resumo das despesas: correntes e de capital

Correntes	2015		2016		Variação 2015/2016
	Montante	% da despesa	Montante	% da despesa	
Bloco A	31.904,18	8,2%	32.046,21	5,1%	0,4%
Bloco B	21.806,41	5,6%	154.138,72	24,4%	606,9%
Bloco C	81.888,71	20,9%	78.936,53	12,5%	-3,6%
Bloco D	16.206,57	4,1%	18.135,69	2,9%	11,9%
Bloco F	34.243,71	8,8%	52.753,89	8,3%	54,1%
Bloco G	37.799,62	9,7%	101.827,38	16,1%	169,4%
Bloco P	128.166,80	32,8%	162.598,34	25,7%	26,9%
<b>Total</b>	<b>352.016,00</b>	<b>90,0%</b>	<b>600.436,76</b>	<b>94,9%</b>	<b>70,6%</b>
<b>Capital</b>	39.172,29	10,0%	32.430,25	5,1%	-17,2%
<b>TOTAL</b>	<b>391.188,29</b>	<b>100,0%</b>	<b>632.867,01</b>	<b>100,0%</b>	<b>61,8%</b>

**Nota:** em 2016, a contabilidade do SASE integrou a contabilidade da ESEQ. Ou seja, a partir de 2016, existe apenas uma única conta de gerência, pelo que o significativo aumento da despesa verificado no quadro supra deve-se à integração das despesas do SASE (€210.166,79).

Verificou-se um **aumento** geral da despesa em todos os Blocos com exceção do Bloco C – *Encargos com as Instalações* e em Despesas de Capital – *Equipamento e software*, em quais se verificou uma diminuição sensível.

A destacar o aumento de despesa no Bloco B (606,9%) - devido à integração, em 2016, das despesas do SASE – Auxílios Económicos e Bolsas de Mérito.

Verificou-se um aumento de 26,9% nos encargos com os vencimentos dos professores através do POCH – Bloco P.

O aumento de despesa no Bloco F justifica-se, por um lado com a atualização do Inventário e, por outro, com obras de reparação e beneficiação da ESEQ, nomeadamente a colocação de portas automáticas na Portaria, a remodelação total dos dois laboratórios de Química, tratamento de soalhos e várias outras intervenções nas instalações.

Para melhor se conhecer as despesas com o Serviço de Ação Social Escolar, elaborou-se o seguinte quadro:



### Q13.1 – Análise das despesas do Serviço de Ação Social Escolar

	2015	2016	Varição 2015/16
Refeitório	36.523,23	20.434,38	-44,1%
Bufete	55.898,26	49.604,71	-11,3%
Auxílios Económicos	124.282,36	133.656,18	7,5%
Seguro	5.567,31	1.959,32	-64,8%
Papelaria	4.201,41	4.512,20	7,4%
<b>TOTAL</b>	<b>226.472,57</b>	<b>210.166,79</b>	<b>-7,2%</b>

A Despesa global da Ação Social Escolar da ESEQ durante o exercício de 2016 (€ **210.166,79**) foi 7,2% inferior (€-16.305,78) à do exercício de 2015, em todos os setores, exceto o dos Auxílios Económicos e Papelaria, nos quais se verificou um aumento de 7,5% e 7,4% de despesa, respetivamente.

No que toca à redução das despesas com as refeições, tal deveu-se ao facto de, a partir de 2016, o pagamento das refeições dos alunos do Curso Profissional se processar diretamente do POCH para a DGEsTE.

Por outro lado, ao aumento das despesas com a Ação Social Escolar não será alheio o do número de alunos que beneficiam deste serviço nem o aumento dos montantes despendidos com as Bolsas de Mérito: em 2016 foram mais cinco do que em 2015 os alunos que beneficiaram da Ação Social Escolar (*vide* Q2) e despendeu-se mais €3.196,96 em Bolsas de Mérito e mais €12.718,91 em Auxílios Económicos que em 2015.



## SALDOS

Apresenta-se de seguida um quadro resumo das receitas e das despesas *operacionais* (Pessoal + Correntes + Capital + ASE) e dos respetivos saldos, em 2016.

### Q15 - Quadro Resumo dos saldos

	RECEITA	DESPESA	SALDO A TRANSITAR
<b>Orçamento do Estado</b> (Pessoal)	4.141.588,53	4.141.588,53	0,00
<b>Orçamento do Estado</b> (Correntes e Capital)	120.335,00	120.335,00	0,00
<b>Orçamento Privativo</b> (Correntes /Capital/SASE)	523.573,78	512.532,01	11.041,77
<b>TOTAL</b>	<b>4.785.497,31</b>	<b>4.774.455,54</b>	<b>11.041,77</b>

Como se pode verificar, o total das despesas com o funcionamento da ESEQ (pessoal/correntes/capital/SASE) foi de **€4.774.455,54**, mais 4,8% (€220.558,12) do que em 2015 tendo transitado um saldo para 2017 de €11.041,77.

Sem levar em consideração as especificidades decorrentes da idade do corpo docente e não docente, as características socioeconómicas das famílias dos alunos que frequentam a ESEQ ou o tipo/idade das suas instalações e as políticas nacionais de gestão dos serviços e bens públicos, apresentamos de seguida **o custo por aluno da ESEQ, em 2016**, calculado com base na relação entre as despesas operacionais da escola e o número de alunos:

### Q16 – Cálculo do custo global por aluno em 2016

Despesa operacional total em 2016	€4.774.455,54
Número de alunos em dezembro de 2016	1.210
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2016	<b>€3.945,83</b>

Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2015	€3.717,47
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2014	€3.847,12
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2013	€3.821,17
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2012	€3.585,88
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2011	€4.484,76
Custo médio por aluno/ano na ESEQ em 2010	€4.903,31



## APRECIÇÃO GLOBAL

---

1. A Conta de Gerência de 2016 da ESEQ está conforme a lei e regulamentos em vigor.
2. Transitou para 2016 um saldo de €18.452,80. No orçamento da escola transitou um saldo de €11.041,77 e em Operações de Tesouraria €7.411,03.
3. As obras de manutenção e beneficiação das instalações escolares sofreram um incremento de 54,1% relativamente ao ano transato, correspondendo à necessidade de modernizar as instalações e proporcionar melhores condições de trabalho, de estudo e de lazer à comunidade escolar.
4. De salientar a redução de 3,6% nos encargos com as instalações e funcionamento da Escola.
5. É nosso entendimento que a presente Conta de Gerência confirma uma estratégia de gestão ancorada em princípios de racionalidade e de rigor orçamental e reflete uma ação de combate persistente ao desperdício, sem comprometer o normal funcionamento da ESEQ, nem o desenvolvimento do Plano Anual de Atividades, quer nas atividades previstas quer nas que, não o estando, foram propostas ao Diretor e tiveram acolhimento.
6. Procurou-se gerir com rigor e equilíbrio as verbas postas à disposição da ESEQ, como demonstra o relatório de contas ora em análise.

Anexam-se dois documentos: Mapa Resumo e Mapa de Despesa Anual.

Aprovado em reunião de Conselho Administrativo, em 18/04/2017 e em reunião do Conselho Geral em 28/04/2017.

O Presidente do Conselho Administrativo

José Eduardo Lemos Sousa

**MAPA RESUMO DA CONTA DE GERÊNCIA DA ESEQ - 2016 (01/01/2016 a 31/12/2016)**

RECEBIMENTOS		IMPORTÂNCIAS (em euros)		PAGAMENTOS		IMPORTÂNCIAS (em euros)	
		Parcial	Total			Parcial	Total
<b>Orçamento do Estado</b>		<b>4.261.923,53</b>		<b>Orçamento do Estado</b>		<b>4.261.923,53</b>	
PESSOAL		4.141.588,53		PESSOAL		4.141.588,53	
CORRENTES		115.106,50	120.335,00	CORRENTES		115.106,50	120.335,00
CAPITAL		5.228,50		CAPITAL		5.228,50	
<b>1 Dotações com Compensação em Receita</b>			<b>523.573,78</b>	<b>5 Dotações com Compensação em Receita</b>			<b>512.532,01</b>
Receitas Próprias de 2016		55.929,07		CORRENTES		56.771,61	
<b>2 Saldo da gerência anterior - 2015</b>		<b>42.772,66</b>		CAPITAL		27.201,75	
POCH - Pessoal		162.598,34		POCH - Pessoal		162.598,34	
POCH - Correntes		41.675,31		POCH - Correntes		55.793,52	
SASE - Auxílios Económicos e Seguro Escolar		134.870,35		SASE - Auxílios Económicos e Seguro Escolar		134.870,35	
SASE - Receita Bufete Papelaria Refeitório		85.728,05		SASE - Despesa Bufete Papelaria Refeitório		75.296,44	
<b>3 Receitas próprias recebidas do Tesouro - 2016</b>		<b>518.257,13</b>	<b>518.257,13</b>	<b>6 Receitas próprias entregues ao Tesouro - 2016</b>		<b>518.257,13</b>	<b>518.257,13</b>
<b>4 Operações de Tesouraria / Receita do Estado</b>			<b>1.349.556,94</b>	<b>7 Operações de Tesouraria / Receita do Estado</b>		<b>1.342.145,91</b>	<b>1.342.145,91</b>
Operações de Tesouraria - 2016		1.308.964,39					
<b>Saldo da gerência anterior - Op. Tesouraria - 2015</b>		<b>40.117,00</b>					
<b>Saldo da gerência anterior - SASE - 2015</b>		<b>475,55</b>					
				<b>Despesa do exercício</b>			<b>6.634.858,58</b>
				<b>SALDO PARA A GERÊNCIA SEGUINTE</b>			<b>18.452,80</b>
				8 Dotações com Compensação em Receita (1-6)		11.041,77	
				9 Op. Tesouraria-Receita de 2016/ entregue em 2017		4.737,16	7.411,03
				10 Op. Tesouraria - Saldo da conta SIGE		2.673,87	
<b>TOTAL DA RECEITA</b>			<b>6.653.311,38</b>	<b>TOTAL DA DESPESA</b>			<b>6.653.311,38</b>

**Notas:**

(1) - Todas as receitas arrecadadas (propinas, multas, taxas, venda de bens, aluguer de instalações, recursos não providos, etc.) e as que foram atribuídas à ESEQ pelo IGEeFE em 2016, mais o saldo transitado de 2015 (2). A diferença entre (1) e (3), no valor de €5.316,65, deve-se à receita do SASE apurada em dezembro de 2016 e entregue apenas em 2017. Integra o saldo de 11.041,77 que transita para a gerência seguinte (8).

(4) - Operações de Tesouraria / Receita de Estado - descontos de vencimentos dos funcionários e outros - que a ESEQ recebe e entrega ao Estado / outros (7). Inclui €40.117,00 de saldo transitado de 2015 em Op. de Tesouraria e €475,55 de saldo do SASE de 2015. A diferença entre (4) e (7), no montante de 7.411,03 euros transita em saldo de Op. de Tesouraria para a gerência seguinte (9) e (10).

Class. Económica	Designação	Orçamento Estado 2016	Orçamento Privativo 2016	TOTAL DA DESPESA 2016	Variação		
					2015	2016	%
01.02.04	Ajudas de custo	466,02	186,49	652,51	367,79	652,51	77,4%
02.01.07	Vestuário e Artigos Pessoais	0,00	0,00	0,00	118,09	0,00	-100,0%
02.02.10 A0	Visitas de Estudo	0,00	13.600,10	13.600,10	11.737,71	13.600,10	15,9%
02.02.10 B0	Transportes - Outras Despesas	5.271,12	10.593,48	15.864,60	19.680,59	15.864,60	-9,6%
02.02.10 C0	Transportes - exames	1.929,00	0,00	1.929,00		1.929,00	
	<b>TOTAL BLOCO - A</b>	<b>7.666,14</b>	<b>24.380,07</b>	<b>32.046,21</b>	<b>31.904,18</b>	<b>32.046,21</b>	0,4%
02.01.18	Livros e Documentação Técnica	266,81	0,00	266,81	776,07	266,81	-65,6%
02.01.20	Material Edu.Cultura e Recreio	137.109,36	16.762,55	153.871,91	21.030,34	153.871,91	631,7%
	<b>TOTAL BLOCO - B</b>	<b>137.376,17</b>	<b>16.762,55</b>	<b>154.138,72</b>	<b>21.806,41</b>	<b>154.138,72</b>	606,9%
02.01.02	Combustíveis e Lubrificantes	23.807,59	0,00	23.807,59	19.948,79	23.807,59	19,3%
02.02.01	Encargos das Instalações	49.200,93	0,00	49.200,93	55.216,08	49.200,93	-10,9%
02.02.09A0	Comunicações - Internet	1.164,89	0,00	1.164,89	6.723,84	1.164,89	-11,8%
02.02.09C0	Comunicações - Fixas de voz	58,94	0,00	58,94		58,94	
02.02.09D0	Comunicações - Móveis	2.720,29	0,00	2.720,29		2.720,29	
02.02.09F0	Comunicações - Outros serviços de Cor	1.977,49	6,40	1.983,89		1.983,89	
	<b>TOTAL BLOCO - C</b>	<b>78.930,13</b>	<b>6,40</b>	<b>78.936,53</b>	<b>81.888,71</b>	<b>78.936,53</b>	-3,6%
02.01.04	Limpeza e Higiene	3.676,12	2.099,72	5.775,84	1.990,07	5.775,84	190,2%
02.01.08	Material de Escritório	6.622,26	3.898,96	10.521,22	10.604,91	10.521,22	-0,8%
02.01.21	Outros Bens	751,19	1.087,44	1.838,63	3.611,59	1.838,63	-49,1%
	<b>TOTAL BLOCO - D</b>	<b>11.049,57</b>	<b>7.086,12</b>	<b>18.135,69</b>	<b>16.206,57</b>	<b>18.135,69</b>	11,9%
02.02.03	Conservação de Bens	4.535,80	16.684,36	21.220,16	16.120,69	21.220,16	31,6%
02.02.19	Assistência Técnica	6.346,33	25.187,40	31.533,73	18.123,02	31.533,73	74,0%
	<b>TOTAL BLOCO - F</b>	<b>10.882,13</b>	<b>41.871,76</b>	<b>52.753,89</b>	<b>34.243,71</b>	<b>52.753,89</b>	54,1%
02.01.05	Alimentação - Refeições POCH	0,00	8.739,92	8.739,92	0,00	8.739,92	
02.01.16	Mercadorias	0,00	42.823,78	42.823,78		42.823,78	
02.02.25	Outros Serviços	2.725,52	25.144,46	27.869,98	37.799,62	27.869,98	
04.03.01	Transf. Correntes - Estado (Refeições e	0,00	20.752,13	20.752,13		20.752,13	
04.08.02C000	Transf. Correntes - Famílias - Outros	1.347,19	294,38	1.641,57		1.641,57	
	<b>TOTAL BLOCO - G</b>	<b>4.072,71</b>	<b>97.754,67</b>	<b>101.827,38</b>	<b>37.799,62</b>	<b>101.827,38</b>	169,4%
	Vencimentos docentes - POCH	0,00	162.598,34	162.598,34	128.166,80	162.598,34	26,9%
	<b>TOTAL BLOCO - P</b>	<b>0,00</b>	<b>162.598,34</b>	<b>162.598,34</b>	<b>128.166,80</b>	<b>162.598,34</b>	26,9%
	<b>TOTAL CORRENTES</b>	<b>249.976,85</b>	<b>350.459,91</b>	<b>600.436,76</b>	<b>352.016,00</b>	<b>600.436,76</b>	70,6%
07.01.07	Equipamento Informático	0,00	5.866,14	5.866,14	1.539,36	5.866,14	281,1%
07.01.08	Software Informático	0,00	73,80	73,80	0,00	73,80	
07.01.09	Equipamento Administrativo	400,00	829,75	1.229,75	1.330,38	1.229,75	-7,6%
07.01.10	Equipamento Básico	4.828,50	20.432,06	25.260,56	36.302,55	25.260,56	-30,4%
	<b>TOTAL CAPITAL</b>	<b>5.228,50</b>	<b>27.201,75</b>	<b>32.430,25</b>	<b>39.172,29</b>	<b>32.430,25</b>	-17,2%
	<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>255.205,35</b>	<b>377.661,66</b>	<b>632.867,01</b>	<b>391.188,29</b>	<b>632.867,01</b>	61,8%

PARECER SOBRE O RELATÓRIO DE CONTAS DA ESEQ – 2016

Reunião do CG da ESEQ de 28-04-2017

Quanto ao ponto número três da ordem de trabalhos - Aprovação do Relatório de Contas de Gerência da ESEQ referente ao ano civil de dois mil e dezasseis - os membros do Conselho Geral, começaram por ouvir uma exposição global sobre o documento que lhes foi apresentado, feita pelo director da escola, que seguidamente respondeu a todas as perguntas que lhe foram dirigidas no sentido de clarificar quaisquer dúvidas que pudessem ter surgido; feita a apresentação e esclarecidas as dúvidas, os membros do Conselho Geral pronunciaram-se no sentido de considerarem que o Relatório de Contas de Gerência respeita a lei e os regulamentos em vigor e que seguiu as “Linhas Orientadoras para a Elaboração do Orçamento para o ano de dois mil e dezasseis”, aprovadas pelo mesmo Conselho.

Constatou-se o prosseguimento de uma estratégia de racionalização de custos e combate a gastos desnecessários, pelo que as verbas postas à disposição deste estabelecimento de ensino, têm sido utilizadas com rigor, nunca deixando de atender, prioritariamente, às necessidades mais urgentes e a tudo aquilo que contribui para o normal funcionamento das actividades lectivas e outras igualmente tidas por relevantes. A ESEQ de funcionou, durante todo o ano, com normalidade, cumprindo todos os objectivos a que se propôs.

Por isso, cumprindo o estipulado pela alínea J) do artº13º do Decreto-lei nº 75/2008 de 22 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei nº 137/2012 de 2 de Julho, os membros do Conselho Geral aprovaram, por unanimidade, o Relatório de Contas de Gerência da Escola Secundária Eça de Queirós, referente ao ano civil de dois mil e dezasseis.

Escola Secundária Eça de Queirós, 28 de Abril de 2017

O Presidente do Conselho Geral

Jonis Costa, Henrique dos Santos

